
 

 

 

 

 

COPIA 
 

  UFFICIO UFFICIO RAGIONERIA                 DETERMINAZIONE N. 80UR DEL 19.10.2018  

OGGETTO: Referendum Consultivo Provinciale sul Servizio Idrico Integrato, di domenica 

18 novembre 2018. Impegno di spesa per competenze ai componenti degli Uffici elettorali di 

sezione. 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 238 del 27 agosto 2018, 

è stato indetto il Referendum Consultivo Provinciale sul Servizio Idrico Integrato per il giorno 18 

novembre 2018; 

VISTO il Protocollo di Intesa per lo svolgimento del Referendum Consultivo Provinciale relativo al 

Servizio Idrico Integrato, stipulato in data 10 luglio 2018 tra la Prefettura di Brescia e la Provincia 

di Brescia; 

VISTO il calendario degli adempimenti elettorali; 

VISTA la determinazione n. 70UR del 21.09.2018 di costituzione dell’Ufficio elettorale comunale 

per lo svolgimento delle consultazioni elettorali indicate in oggetto; 

CONSIDERATO che, in relazione alle disposizioni impartite dalla Provincia di Brescia, si deve 

provvedere a impegnare la spesa per la corresponsione delle competenze ai componenti degli uffici 

elettorali di sezione per gli adempimenti da svolgere in relazione alle consultazioni elettorali 

indicate in oggetto, nonché le tabelle delle indennità di missione e rimborsi a coloro che, avendone 

diritto ai sensi di legge, ne faranno richiesta; 

RILEVATO che per determinare la somma complessiva da impegnare per le competenze di cui 

sopra si applicano le disposizioni di cui all'art. 1, comma 5, L. 13 marzo 1980, n. 70; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione all'esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

CONSTATATO che per il Referendum in oggetto sono previsti, per ogni sezione elettorale, un 

Presidente e due Scrutatori, e nel Comune di Lozio sono previste due sezioni elettorali, quindi 

dovranno essere riconosciute competenze ai componenti dei seggi elettorali per un importo 

complessivo di euro 676,00; 

RITENUTO, data l'indisponibilità finanziaria per euro 676,00 al capitolo 1.01.108.05 art. 1 del 

Bilancio per l'anno 2018, di dover procedere, con atto separato ed indipendente dal presente, ad una 

variazione al Bilancio stesso che provveda a creare la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che la presente Determinazione non costituisce impegno vincolante per 

l'Amministrazione Comunale sino all'approvazione da parte degli organi competenti della succitata 

variazione al Bilancio per l'anno 2018; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 35 del 16.12.2016, esecutivo ai sensi di Legge; 

VISTO il decreto del Sindaco in data 02.09.2016 n. 01/2016, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del servizio finanziario ed amministrativo; 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000; 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione per quindici giorni 

 COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
CAP 25040 - Tel. (0364) 494010 - Fax (0364) 495000 

Codice Fiscale 01 127 210 175 - Partita IVA 00 603 590 985 



consecutivi; 

D E T E R M I N A 

1. di prevedere la somma complessiva di euro 676,00 a favore dei componenti degli uffici 

elettorali di sezione a titolo di onorari fissi per gli adempimenti da svolgere in relazione alla 

consultazione referendaria indicata in oggetto; 

2. di demandare ad un successivo e separato atto da parte degli organi competenti, lo 

stanziamento nel Bilancio per l'anno in corso, dell'importo pari ad euro 676,00 al capitolo n. 

1.01.108.05 art. 1; 

3. di impegnare, a seguito di regolare variazione al bilancio come al punto 2 l’importo di euro 

676,00 che troverà imputazione al capitolo 1.01.108.05 art. 1 del Bilancio per l'anno 2018; 

4. di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle competenze da corrispondere ai 

componenti dei seggi elettorali; 

5. di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della intera quota delle spese sostenute per 

conto della Provincia di Brescia; 

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio comunale; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga 

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 

e non oltre 120 giorni. 

Lozio, 19.10.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO ED AMMINISTRATIVO 

F.to (Avv. Luigi Fadda) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 del D.Lgs. n° 267/2000) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria. 

Capitolo 1.01.108.05  Articolo 1 

Bilancio 2018 Importo € 676,00 

 

Lozio, 19.10.2018 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Avv. Luigi Fadda) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio, ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Lozio, lì 24.11.2018 

 IL MESSO COMUNALE 

(Natale Gemmi) 

 

 
 


		2018-11-24T10:30:23+0100
	NATALE GEMMI




